
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

IV SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI E PROTEZIONE CIVILE 

Determinazione Dirigenziale n. 266 del 28/12/2017   

 

Oggetto: DETERMINA DI INCASSO E FATTURAZIONE DEI COMPENSI MATURATI 
PER CESSIONE DEI RIFIUTI A BASE CELLULOSICA PRESSO LA CARTIERA 
S.A.C.C.A. NEL PERIODO 2010-2014. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:
·      Che il Comune di Taormina, nel periodo intercorrente tra gli anni 2010 e 2014, ha effettuato,  
tramite la società MessinaAmbiente S.p.A., impresa a cui nel periodo era stata affidata la gestione 
dei servizi ambientali, la raccolta differenziata di rifiuti a base cellulosica (carta e cartone) che, nel 
rispetto della normativa di settore, dovevano essere avviati ad operazioni di recupero;
·      Che nel  periodo in  argomento  non era  stata  attiva  nessuna convenzione  con il  Consorzio 
Nazionale Recupero e Riciclo degli imballaggi a base cellulosica – COMIECO; 
·      Che, il comune di Taormina, dovendo adempiere agli obblighi derivanti dal D.lgs. 152/2006, 
come desumibile dalla documentazione ambientale (MUD e formulari di identificazione dei rifiuti 
trasportati), ha conferito i suddetti rifiuti a base cellulosi presso la Cartiera S.A.C.C.A. S.p.A.  che è 
l’impianto di recupero più prossimo al territorio comunale. 
 
Considerato: 
·      Che,  in  assenza  di  idonea convenzione  con il  COMIECO, il  comune di  Taormina  non ha 
ottenuto il compenso previsto dall’Accordo ANCI CONAI per i quantitativi di raccolta differenziata 
di rifiuti a base cellulosica raccolta e conferita ad impianti di recupero nel periodo in oggetto;



·      Che, in assenza di valutazioni qualitative, il valore corrispettivo del materiale conferito non è 
riconducibili a prezziari od ai listini ufficiali le cui quotazioni vengono periodicamente pubblicate 
da alcune Camere di Commercio  e riguardano espressamente  “materiali  cerniti,  confezionate  in 
balle esente da materiali impropri”;
·      Che per la cessione alla cartiera S.A.C.C.A. S.p.A. dei rifiuti in oggetto il Comune di Taormina 
ha, comunque, diritto di ricevere, dalla suddetta società acquirente, un equo corrispettivo per le tutte 
quantità dei rifiuti conferiti nel periodo in oggetto.
 
Valutata la quantità (desunta dai formulari di identificazione del rifiuto trasportato e dai MUD del 
periodo) e la qualità del rifiuto conferito (provenienza congiunta da utenza domestica e non 
domestica, metodo di raccolta con cassonetti stradali ed assenza di operazioni di preliminare di 
selezione).
 
Ritenuto sulla base delle superiori valutazioni, congruo determinare a corpo in €. 15.500,00 il 
valore del corrispettivo dovuto dalla S.A.C.C.A. S.p.A. al Comune di Taormina per la cessione dei 
rifiuti a base cellulosica proveniente dalla raccolta differenziata comunale, effettuata dal 2010 al 
2014.
 
Vista la determina sindacale n.193 del 28/12/2016 con la quale vengono conferite all’Ing. Massimo 
Puglisi le funzioni di responsabile dell’Area Territorio ed Ambiente.
 
Ritenuto altresì, che in merito si rende necessario adottare apposito provvedimento dirigenziale.

DETERMINA

Di prendere atto in toto della narrativa che precede; 

1. Disporre l’incasso di € 15.500,00 per i corrispettivi di raccolta differenziata dei rifiuti a base 
cellulosica provenienti dalla raccolta differenziata effettuata nel territorio comunale e ceduti, dal 
2010 al 2014, per le attività di recupero, alla cartiera della S.A.C.C.A. S.p.A., sul conto bancario 
IBAN IT72U0871382591 000000080109, intestato al Comune di Taormina, sul capitolo di entrata 
Codice Bilancio 30102010350 Tipologia 30100; 

2. Disporre l’emissione di regolare fattura a carico della Cartiera S.A.C.C.A. S.p.A. con sede 
in Calatabiano (CT) via Pasteria n. 17/19 - codice fiscale e partita IVA 00120620877- per l’importo 
di €. 15.500,00 - esente da IVA in applicazione dell’art. 74, comma 8, del DPR 633/72 - avente la 
seguente  causale:  “Corrispettivo  per  la  cessione  di  rifiuti  a  base  cellulosica provenienti  dalla  
raccolta differenziata effettuata nel territorio comunale e ceduti, per le attività di recupero, alla  
cartiera della S.A.C.C.A. S.p.A., nel periodo intercorrente tra gli anni 2010 e 2014”; 

3. Dare atto che con l’integrale pagamento delle somme contenute nella superiore fattura, il 
Comune  di  Taormina  si  ritiene  completamente  compensato  di  ogni  spettanza  relativa  al 
controvalore dei rifiuti a base cellulosica, conferiti e ceduti per le successive operazioni di recupero 
alla S.A.C.C.A. S.p.A., dal 2010 al  2014, e, pertanto,  di non vantare crediti  nei confronti  della 
S.A.C.C.A. S.p.A., per la succitata causale; 

4. Di  inviare  copia  della  presente  determinazione  all’Albo  Pretorio  per  il  seguito  di 
competenza.

 

DISPONE
  



1. La notifica del presente provvedimento:
·      Alla ditta S.A.C.C.A. Spa con sede in Catalabiano (CT) via Pasteria n. 17/19;
·      Al Sindaco SEDE;
·      Al Segretario Comunale SEDE;
·      Al Dirigente Contabile SEDE. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 


